REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTODAPRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de .Sua Excelência a

Presidente da Assembléia Legislativa da
Região Autônoma dos Açores
Rua Marceíino Lima

9901-858 Horta

Sua referência Sua comuntcação Nossa referência N" Processo Angra do Heroísmo

S1918/2020 03-06-2020 SAI-SRAPAP/2020/384 18-08-2020

ASSUNTO; REQUERIMENTO N.° 888/XÍ - REMOÇÃO DE RESÍDUOS E VEGETAÇÃO DO

RECINTO DA ANTIGA BRITADEIRA NO LUGAR DO CASCALHO, EM SANTA

CRUZ DAS FLORES

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito peió Senhor Deputado João

Paulo Corveio, da Representação Parlamentar do Partido Comunista Português, sem

prescindir quanto ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional

Adjunto da Presidência para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

A Inspeção Regional do Ambiente realizou uma inspeção ao local da antiga britadeíra de

cascalho na ilha das Flores em 29/05/2019. No seguimento da inspeção, a empresa

responsável pela gestão "Primera - Sociedade de Administração e Gestão de Bens, SA", foi

notificada para proceder à remoção dos resíduos que ainda se mantinham nas instalações.

Foram estabelecidos vários contactos com a empresa para acompanhamento da situação,

tendosido rececionados, em meados de julho, comprovativos da remoçãoe encaminhamento

dos resíduos para o Centro de Processamento de Resíduos.

De acordo com a informação apurada, os materiais que ainda se encontram no locai estão

associados ao processo de insolvência da empresa.

Com os melhores cumprimentos, ^

A Chefe do Gabinete

to
Lina Mana Cabral de Freitas

Rua do Palácio 19700 -143 Angra do Heroísmo

ASSEMBLÉIA L^iSLATíVA
DA-REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

.;t,acia P>oc.n'SÍ.b^.(}f-
OZo , •N